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Ľadové mestečko otvára 
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Môžete získať tisíce eur
na obnovu svojho domu

Nad Breznom postavia  
malú vodnú nádrž
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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 27. JANUÁRA 2023 
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.
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Mikulášske podujatie obohatili 
snehové vločky.

Deti s Mikulášom rozsvietili 
vianočný strom 

Breznianske námestie sa 6. decem-
bra rozžiarilo úsmevom detí a  nád-
hernými vianočnými svetielkami. Na 
podujatie zavítali celé rodiny, ktorých 

privítal primátor Tomáš Abel a  po-
prial im krásne zážitky. Pravú vianoč-
nú atmosféru priniesla trojica škriat-
kov Fifo, Luna a Puko. Šou s názvom 
Škriatkovsky dobré Vianoce bola pl-
ná akrobacie, žonglovania. Úsmev 
na tvári malým aj veľkým divákom 
škriatkovia vyčarili až do príchodu 
Mikuláša s  košom plným sladkos-

tí, anjelom a čertom. Deti recitovali, 
spievali a s Mikulášom rozsvietili veľ-
ký vianočný strom pri zvonici s novou 
výzdobou, ktorý tento rok venovalo 
Breznianske záhradné centrum. Naj-
menších veľmi potešilo, že sa mohli 
previezť v koči ťahanom koníkmi. 

S príchodom Mikuláša v meste roz-
svietili aj tradičnú vianočnú výzdobu, 

ako veľká vianočná guľa v centre ná-
mestia, 3D prvky, snehové vločky na 
stĺpoch verejného osvetlenia, oblúko-
vá 2D brána väčších rozmerov s anje-
lom, tohtoročnou novinkou je 4-met-
rový jeleň umiestnený pri zimnom fo-
topointe – historických saniach v par-
ku oproti mestskému úradu. 

(Pokračovanie na strane 2)

Mikuláš s pomocníkmi zavítal na námestie, rozsvietil veľký vianočný strom, potešil deti v materských 
školách, v Aréne, na Mazorníkove, Zadných Halnoch, Bujakove, ako aj seniorov v zariadení Boženka.

V BREZNE SI UŽILI BOHATÚ  
MIKULÁŠSKU NÁDIELKU

FOTO: MB
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V Brezne si užili bohatú mikulášsku nádielku
(Pokračovanie zo strany 1)

Návštevou potešili deti aj 
seniorov

Mikuláš s pomocníkmi po-
tešil obyvateľov najväčšie-
ho sídliska v Brezne, kde roz-
svietili vianočný stromček. 
V sprievode nezbedného čer-
ta a anjelov neobišiel ani škôl-
karov či ratolesti samostatnej 
skupiny Centra pre deti a ro-
diny na Mazorníkove. Pote-
šili tiež srdcia klientov Zaria-
denia pre seniorov a denného 
stacionára Boženka. 

Navštívil aj Arénu, kde si 
s ním užili výnimočné verejné 
korčuľovanie. Atmosféra na 
ľade bola plná radosti, smie-
chu, sviatočného čara a slad-
kých prekvapení.

Skvelá atmosféra 
v mestských častiach

Poriadne to žilo aj v mest-
skej časti Zadné Halny. O skve-
lú náladu sa postarala mužská 
spevácka skupina Krnohári. 
Mikuláš s pomocníkmi obda-
roval deti za vinšovačky či pes-

ničky sladkou nádielkou. Ak-
ciu s podporou mesta a ďalších 
sponzorov zorganizoval Erik 
Duhan. Nechýbalo občerstve-
nie, rodičia pookriali pri dob-
rej hudbe a chutnom punči. 

Jedinečná chvíľa zavládla aj 
v zrenovovanej miestnosti sta-
rej školy v Bujakove, a to vďa-
ka OZ Veselí čmeliaci pod ve-
dením Marianny Kaštanovej. 
Ratolesti zdobili medovníčky, 

recitovali Mikulášovi, za čo im 
daroval balíčky. Jednoducho, 
v Brezne bolo veselo a všetci sa 
už tešia na blížiace sa vianoč-
né sviatky. 

(md)

Začalo obdobie adven-
tu, ktoré si až do Vianoc bu-
dú každú nedeľu pripomí-
nať aj na námestí v Brezne. 
Prvú adventnú sviečku roz-
svietil primátor so zástupca-
mi cirkví, podujatie spestri-
la tými najkrajšími vianoč-
nými piesňami skupina Bo-
nita, súčasťou bude vždy aj 
charitatívny predaj vianoč-
ného punču či čaju. 

Začalo obdobie duchovnej 
prípravy na slávenie vianoč-
ných sviatkov.

Primátor poprial 
všetkým pokojný advent

Mesto Brezno udržiava 
tradičné podujatia a jedným 
z  nich sú aj adventné nede-
le. Prvú z nich si nenecha-
lo ujsť množstvo návštevní-
kov, ktorých na námestí pri-
vítal primátor Tomáš Abel  
a všetkým poprial pekný ad-
vent, najkrajšie sviatky v po-
koji, v mieri, láske a len s dob-
rými ľuďmi. 

Obdobie pokoja a duchov-
nej prípravy na Vianoce po-
žehnaním a modlitbou otvo-
rili dekan rímskokatolíckej 
farnosti Dušan Lukáč, evan-
jelický farár Radim Pačmár 
a  gréckokatolícky farár Ján 
Kovaľ, ktorí spoločne s  pri-
mátorom zapálili prvú ad-
ventnú sviečku.

Námestie plné vianočných 
piesní

Advent otvorila tými naj-
krajšími vianočnými piesňa-
mi skupina Bonita, uplynulú 
nedeľu zaspieval Detský spe-
vácky zbor Úsmev, o  týždeň 
neskôr zavítajú do Brezna 
betlehemci s folklórnou sku-
pinou Kýčera a blok poduja-
tí v rámci adventného obdo-
bia uzavrie Chrámový zbor 
Juventus. Brezňania si opäť 
budú môcť odniesť do svo-
jich domovov z betlehemské-
ho svetla, z plamienka poko-
ja a lásky.

Výťažok z predaja venujú 
Viktorke

Návštevníci sa môžu zo-
hriať pri pohári čaju či pun-
ču, ktorý podáva primátor 

s  poslancami mestského za-
stupiteľstva. Výťažok z preda-
ja mesto venuje 9-ročnej Vik-
torke, ktorej pred pár dňami 
zomrel otecko po krátkej, ale 
veľmi ťažkej chorobe, čo do-
slova zmenilo jej život zo dňa 
na deň. Viktorka ostala len 
s  maminkou a  všetky plány, 
ktoré mali ako šťastná rodina, 
sa už po tejto strate nemôžu 
uskutočniť. Žiaľ, aj maminka 
dievčatka má vážne zdravot-
né problémy, pred rokom bo-
la pre ochorenie srdca v kó-
me a  teraz musí jeho tlkotu 
pomáhať strojček. Nič nena-
hradí stratu blízkeho človeka, 
ale svojou solidaritou pomô-
žete Viktorke a jej maminke, 
aby blížiace sa Vianoce ma-
li aspoň malý nádych radosti.

(md)

Šľachetné skutky sa cenia. 
O  to viac, keď pomáhame 
ľuďom, ktorým zdravie pra-
je menej, ako tým ostatným. 

Pekný čin podporili pri-
mátor Tomáš Abel, poslanci 
mestského zastupiteľstva Mi-
lan Palovčík, Ján Králik, Mar-
tin Ridzoň, tiež Eva Koľajová, 
Peter Sabaka, Miroslav Ver-
kin, ktorí neváhali a rozhod-
li sa potešiť pacientov dialy-
začného oddelenia Nemocni-
ce s poliklinikou v Brezne. Ve-
novali im mikulášsky darček 
– dva smart televízory, kto-
ré nahradia TV staršej výroby 
a menších rozmerov, a tak im 
spríjemnia 4-hodinový pobyt 
na oddelení a liečbu v nemoc-
nici. Poďakovanie patrí Jáno-
vi Bauerovi, ktorý oslovil po-

slanca Milana Palovčíka, ten 
rozprúdil benefičnú akciu 
a všetkých požiadal o podpo-
ru pekného činu, tiež primár-
ke Monike Marčokovej a ve-
dúcej sestre Anne Bošelovej 
z hemodialyzačného oddele-
nia nemocnice za spoluprácu. 
Aj keď sa o psychickú pohodu 
ľudí, ktorým sa dialýza stala 
súčasťou života, stará celý per-
sonál oddelenia, predsa len 
k  lepšiemu pohodliu prispe-
je skrátenie času v nemocni-
ci prostredníctvom sledova-
nia televízie.

(md)

Na námestí rozsvietili sviečky 
na adventnom venci

Darček pre nemocnicu
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Ľadové mestečko svoje 
brány slávnostne otvorí už 
tento piatok o 16.00 na ná-
mestí. Tešiť sa môžete na 
pestrý program.

Miestni obyvatelia, ako aj 
návštevníci regiónu sa môžu 
tešiť na jedinečnú predvia-
nočnú atmosféru. Okrem 
mobilnej ľadovej plochy na 
viac ako 300 m2 bude otvore-
nie sprevádzať divadelné mu-
zikálové predstavenie Ľadové 
kráľovstvo a  krasokorčulia-
ri z Ice Skating Team – Brez-
no. Pódium bude patriť kape-
le Iconito, známej piesňami 
Korene a Slovenské devy. 

Ako uviedol primátor To-
máš Abel, snahou mesta je 
prinášať atraktivity a  podu-
jatia, ktoré oslovia nielen do-
mácich obyvateľov, ale aj tu-

ristov. „Teší ma, že zámer Ľa-
dového mestečka a klziska sa 
pred dvomi rokmi podaril 
a začali sme veľmi peknú tra-
díciu. Srdečne všetkých po-
zývam na naše vianočne vy-
zdobené námestie, korču-
ľovanie pod holým nebom 

a  pestrý kultúrny program. 
Vďaka návštevníkom naše 
mesto ožije každý deň počas 
najkrajšieho obdobia v  ro-
ku.“

Ľadová plocha bude otvo-
rená denne v  čase: 14.30 – 
16.00, 16.30 – 18.00, 18.30 – 

20.00. Polhodinové prestáv-
ky medzi vstupmi sú vyhra-
dené na technickú úpravu ľa-
dovej plochy. Pre najmenších 
budú k  dispozícii pomôcky 
na učenie sa korčuľovania. 
Počas otváracích hodín ľa-
dovej plochy je k  dispozícii 
aj požičovňa korčúľ, ako pre 
deti, tak aj dospelých.

„Sprievodný program vy-
plnia gastrostánky, remesel-
ný stánok, punč zo zvoni-
ce, atrakcie pre deti v podo-
be maskota a ľadovca (obrov-
ská šmýkačka), ako aj zážit-
kové jazdy Ľadovým Bombu-
ráčikom (mestský turistický 
vláčik v zimnom prevedení) 
za svetlom Vianoc až na sa-
motný Severný pól, ktorý bu-
de premávať od 13. decembra 
každý piatok a sobotu v pol-
hodinových intervaloch od 

15.00 do 19.00. Začiatok tra-
sy je pred Expozíciou Nostal-
gia¿, ktorá následne pokraču-
je mestskými zákutiami až na 
nábrežie Hrona,“ informo-
vala riaditeľka Oblastnej or-
ganizácie cestovného ruchu 
Región Horehronie Petra Ri-
dzoňová Hlásniková.

 Program bude po 13. de-
cembri pokračovať vo vybra-
ných termínoch až do 5. ja-
nuára. Tešiť sa môžete na hu-
dobné, spevácke, divadelné 
a  umelecké vystúpenia. Od 
21. decembra piatky a soboty 
je možné bezplatne (s regio-
nálnou zľavovou kartou Ho-
rehronie Card) sa zviesť  na 
ľadovú plochu Klziskobusom 
na trase z Bystrianskej doliny 
do Brezna a späť, a to podľa 
platného grafikonu.

(md)
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Ľadové mestečko otvára svoje brány. 
Príďte si užiť magickú atmosféru

Výťažok z vianočného punču lionisti venujú deťom  
so zrakovým zdravotným postihnutím

Vianoce sú obdobím šted-
rosti. Tú preukazujú aj brez-
nianski lionisti a pomáhajú 
ľuďom, ktorí to najviac po-
trebujú z  hľadiska svojho 
zdravotného postihnutia.

Súčasťou predvianočnej 
atmosféry na breznianskom 
námestí je už tradične chari-
tatívne podujatie Predaj via-
nočného punču, ktoré reali-
zuje Lions klub Brezno vďa-
ka podpore a  porozumeniu 
zo strany mesta. 

Vôňa lahodného nápoja, 
pozostávajúceho z  červené-
ho vína, rumu, stopercentnej 

pomarančovej šťavy, škorice, 
klinčekov a pomaranča pod-

ľa originálnej receptúry kaž-
doročne priláka mnohých ľu-
dí dobrej vôle. Nielenže v ad-
ventnom období pookrejú 
v kruhu známych, ale urobia 
aj dobrý skutok. 

Výťažok z  predaja lionis-
ti každoročne venujú ľuďom, 
ktorí pomoc iných potrebu-
jú. Tentoraz ho venujú 7-roč-
nej Marínke Kováčikovej 
a 6-ročnému Tomáškovi Koš-
tiaľovi.

Ak chcete aj vy podať po-
mocnú ruku a  prispieť kú-
pou punču, zastavte sa v stán-

ku na námestí v čase od 11.00 
do 20.00 cez týždeň a cez ví-
kend v čase od 14.00 do 20.00, 
predaj spojený s  charitatív-
nou zbierkou potrvá do 7. ja-
nuára. 

„Ďakujeme všetkým, kto-
rí kúpou vianočného punču 
pomôžu, aby klub aj tohto ro-
ku mohol pomôcť, a všetkým 
želáme pekné adventné ob-
dobie a  krásne prežitie via-
nočných sviatkov,“ dodal na 
záver prezident Lions klubu 
Brezno Štefan Demian.

(md)
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Aj obyvatelia Brezna môžu získať  
tisíce eur na obnovu svojho domu

Odstránením dlhodobo stojacich 
vozidiel uvoľnili parkovacie miesta

Výzva Obnov dom mini 2 
pomôže domácnostiam ohro-
zeným energetickou chudo-
bou v lokalitách s najviac zne-
čisteným ovzduším obno-
viť rodinné domy a ušetriť tak 
nemalé finančné prostriedky. 
O dotáciu vo výške až 10 tisíc 
eur sa môžu uchádzať aj oby-
vatelia vybraných obcí Brez-
nianskeho okresu.

Termín predkladania  žia-
dostí je do 10. januára 2025.

Monitoring ukázal 
zníženú kvalitu ovzdušia 

Ministerstvo životného 
prostredia SR a Slovenská 
agentúra životného prostre-
dia (SAŽP) vyhlásili druhé 
kolo výzvy Obnov dom mi-
ni 2 pre majiteľov starších ro-
dinných domov ohrozených 
energetickou chudobou. O fi-
nančný príspevok na zatep-
lenie domu, výmenu okien, 
kotla alebo inštaláciu tepel-
ného čerpadla či solárnych 
panelov môžu žiadať obyva-
telia vybraných obcí Košické-
ho, Prešovského, Žilinského a 
Banskobystrického kraja vrá-
tane okresu Brezno.

„Naši obyvatelia môžu čer-
pať najvyššiu možnú čiastku 
tejto dotácie aj vďaka tomu, že 
vlani sme na námestí v Brezne 
robili merania kvality ovzdu-
šia cez mobilnú monitorovaciu 
stanicu Slovenského hydrome-
teorologického ústavu. Keďže 
výsledky preukázali nepriaz-
nivé hodnoty kvality ovzdu-
šia, ktoré spôsobuje hlavne vy-
kurovanie domácností tuhým 
palivom, spadáme do najvyššej 
kategórie pomoci, vďaka ktorej 
by sme  mohli zabrániť ďalšie-
mu výraznému znečisťovaniu 
životného prostredia napríklad 
aj výmenou kotlov,“ uviedol 
primátor Tomáš Abel.

Získať môžete až 10 tisíc 
eur

Výška príspevku na obno-
vu domu je maximálne 10 ti-
síc eur, pričom časť finanč-
ných prostriedkov bude žia-
dateľom vyplatená vopred. 
Podmienkou je, aby výš-
ka mesačného čistého príj-
mu na jedného člena domác-
nosti za rok 2023 nepresiahla 
sumu 680,44 eura. To, či má 
domácnosť nárok na príspe-
vok, môžu majitelia domov 
zistiť v kalkulačke na strán-
ke obnovdom.sk. K žiados-
ti o finančný príspevok je 
potrebné priložiť potvrde-
nie mesta alebo obce o poč-

te členov domácnosti a o ve-
ku rodinného domu, ktorý 
musí byť postavený pred ro-
kom 2013, ako aj potvrde-
nie o vlastníctve bankové-
ho účtu, na ktorý po splne-
ní podmienok a podpísaní 
zmluvy odíde žiadateľom zá-
loha až do výšky 5 tisíc eur.    
Žiadateľom budú k dis-
pozícii  terénni pracovní-
ci a zamestnanci  regionál-
nych kancelárií SAŽP,  kto-
rí im pomôžu počas  celého 
procesu obnovy domu. Ich 
zoznam, spolu so všetkými 
potrebnými informáciami, 
ako aj formulárom žiados-
ti, takisto nájdete na stránke 
obnovdom.sk. Do výzvy fi-
nancovanej z Plánu obnovy 
a odolnosti SR sa záujemco-
via môžu zapojiť najneskôr 
do 10. januára 2025. „Verím, 
že túto možnosť využije čo 
najviac domácností a získa-
ná dotácia im pomôže pri fi-
nančne náročných investíci-
ách, ktorými znížia energe-
tickú náročnosť svojich do-
mov. Pri dnešných cenách 
energií je to obzvlášť aktuál-
ne,“ uzavrel primátor.

(eš)

Mestská polícia aj naďa-
lej rieši situáciu s vozidlami, 
ktoré sú dlhodobo odpar-
kované na odstavných plo-
chách, verejných priestran-
stvách, sú nepojazdné, bez 
evidenčného čísla, príp. ich 
majitelia nie sú známi. 

Pre mnohé samosprávy sú 
dlhodobým problémom od-
stavené vraky pri cestách, na 
parkoviskách a v niektorých 
prípadoch dokonca aj v oko-
litej prírode.

Zo 46 výziev bolo 43 
úspešných

Podľa zákona musí majiteľ 
vozidlo, ktoré poškodzuje ale-
bo ohrozuje životné prostre-
die, či narušuje vzhľad ob-
ce odstrániť a umiestniť na 
špeciálne určené parkovisko. 
Ak tak neurobí, môže zakro-
čiť správca cesty alebo mesto. 
V Brezne takéto vozidlá aj na-
ďalej kontroluje mestská polí-

cia. Počas kontroly parkova-
nia v meste mapuje a násled-
ne rieši vozidlá, ktoré sú dlho-
dobo odparkované na parko-
viskách a verejných priestran-
stvách mesta, čo je podľa VZN 
č. 11/2022 čas dlhší ako 60 za 
sebou nasledujúcich dní. „Ta-
kýmito sú prevažne vozidlá, 
ktoré majitelia nepoužívajú, 
príp. nie sú známi, vozidlá sú 
bez EČV, ako aj také, ktoré sú 
dočasne vyradené z evidencie 
a sú nepojazdné. Na základe 
kontrol a  zmapovania mesta 
od decembra 2023 do novem-
bra 2024 sme majiteľom dlho-
dobo stojacich vozidiel zasla-
li 46 výziev na odstránenie vo-
zidla, na základe čoho odstrá-
nili 43 vozidiel a tým sa uvoľ-
nili parkovacie miesta,“ infor-
moval náčelník mestskej polí-
cie Ladislav Majer. 

Momentálne evidujú päť 
dlhodobo stojacich áut

Mestská polícia každého 

majiteľa opätovne kontaktu-
je, aby vozidlo odstránil. Ak 
tak neurobí ani po výzve a do 
60 dní ho neodstráni, mest-
ská polícia vec postúpi odbo-
ru životného prostredia a sta-
vebného poriadku a oddele-
niu daní mesta Brezno. „Ma-
jiteľovi takéhoto vozidla vy-
rubia daň za užívanie verej-
ného priestranstva za 1m2 
a každý začatý deň 0,35 eura 
za prihlásené vozidlo v  evi-

dencii a 0,58 eura za vozidlo, 
ktoré je bez EČV, alebo dočas-
ne vyradené z evidencie. Ná-
sledne sa opäť skontaktujeme 
s majiteľom, snažíme sa vozi-
dlo odtiahnuť a zabezpečiť ho 
na inom mieste, a tak uvoľniť 
parkovacie miesto.“ Ako na 
záver dodal Ladislav Majer, 
v Brezne momentálne evidu-
jú päť dlhodobo stojacich vo-
zidiel mimo odstránených.  

(md)

FOTO: EŠ

Príslušníci mestskej polície 
dohliadajú na verejný poria-
dok v uliciach Brezna a my 
vás o tom pravidelne infor-
mujeme.

V  posledný novembro-
vý a  prvý decembrový týž-
deň privolali mestských po-
licajtov k viacerým udalos-
tiam. V bytovom dome na 
Mazorníkove riešili susedský 
spor, ktorý vyústil do nadá-
vok a osočovania, no ani jed-
na zo zúčastnených strán ne-
chcela podávať žiadne ozná-
menie. Pomocou kamerové-
ho systému sa im podarilo 
identifikovať a zadržať zlode-
ja, ktorý na námestí okradol 
mladú ženu, do príchodu zá-
chranárov sa postarali o mla-
díka z  Pohronskej Polho-
ry, ktorého našli ležať v sne-
hu na námestí, a na Malinov-
ského ulici riešili pripitého 
muža, ktorý chodil po sídlis-
ku iba v  trenkách a policaj-
tom tvrdil, že ide na návšte-
vu. Ďalší podivín sa vyskytol 
pred nemocnicou v  Brezne. 
Hliadku na kolenách prosil, 
aby ho na mieste odstrelila, 
aby priviezla celú jeho rodi-
nu a taktiež aby volala do Va-
tikánu. Keďže vysvitlo, že ide 
o pacienta, ktorý čaká na pre-
voz na psychiatriu do Banskej 
Bystrice, policajti zotrvali na 
mieste až do príchodu RZP.

Situáciu upokojovali aj 
v dome na Ceste oslobodite-
ľov, kde mal muž po rodinnej 
hádke fyzicky napadnúť svo-
ju matku a sestru. Ani jedna 
z  nich nechcela vo veci ďa-
lej konať pod podmienkou, 
že sa jeho správanie už ne-
bude opakovať. V súčinnosti 
s miestnou občianskou a po-
riadkovou službou pomohli 
aj zranenému pánovi, ktoré-
ho po páde na železničnú trať 
museli záchranári previezť do 
nemocnice. 

Vo vchode na Krčulovej 
ulici zase prichytili muža, 
ktorý hliadke tvrdil, že býva 
v byte svojej sestry, ktorá mo-
mentálne pracuje v Rakúsku, 
ale nemôže sa dostať dovnút-
ra, lebo v  zámke zostal zlo-
mený kľúč a on čaká na pri-
volanú pomoc. Policajti si 
však všimli, že dvere sa sna-
ží otvoriť mincou, nemal pri 
sebe žiadne kľúče ani mobil, 
ktorým by mohol privolať zá-
močnícku službu, iba dokla-
dy a peniaze, preto ho odviez-
li do turistickej ubytovne, kde 
prečkal noc.�

(eš)

Mestská polícia  
zasahuje

FOTO: MSP
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Na snehovú nádielku 
a s ňou spojenú zimnú údrž-
bu ciest je mesto pripravené. 
Cieľom je efektívne, kvalit-
ne a  v  maximálne možnom 
krátkom časovom úseku zais-
tiť bezpečnú zjazdnosť mest-
ských komunikácií.

V prípade intenzívneho sne-
ženia či poľadovice, mechaniz-
my a ľudia nemôžu byť v jed-
nom čase všade, preto na mies-
te je trpezlivosť a tolerancia.

O zimnú údržbu sa starajú 
Technické služby

Mesto Brezno zimnú údrž-
bu vykonáva prostredníctvom 
Technických služieb, kto-
ré majú vypracovaný operač-
ný plán, kde sú rozpísané jed-
notlivé úlohy a postupy. Ako 
uviedol primátor Tomáš Abel, 
breznianska samospráva za-
bezpečuje údržbu 160 km 
ciest, z toho až 82 km asfalto-
vých, 80 km poľných a asi 100 
km chodníkov. „Je však ne-
vyhnutné zdôrazniť, že mesto 

nie je správcom všetkých ko-
munikácií na svojom území. 
Ide napríklad o  účelové ko-
munikácie vedúce k  objek-
tom vo vlastníctve fyzických 
a  právnických osôb, ktoré si 
ich zjazdnosť zabezpečujú vo 
vlastnej réžii, rovnako aj cesty 
1. triedy, ktoré sú v správe Slo-
venskej správy ciest, kde pat-
ria ulice ČSA, Tisovská, hlav-
né ťahy Predné a Zadné Hal-
ny, Bujakovo, obchvat Brezna 
a cesty 2. a 3. triedy patriace 
Regionálnej správe ciest: uli-
ce Cesta osloboditeľov, Rázu-
sova, Švermova, Fraňa Kráľa 
a Brezenská.“

Päťdesiat ľudí a niekoľko 
kusov techniky

Technické služby sú pod-
ľa slov riaditeľa Lukáša Jere-
miáša na zimnú údržbu pri-
pravené tak, ako po minulé 
roky. „Práce bude podľa po-
treby vykonávať celkovo 50 
zamestnancov, prichystaná je 
tiež technika, vysúťažili sme 
a  zazmluvnili externých do-

dávateľov, ktorí vykonajú od-
hŕňanie snehu vo vytypova-
ných lokalitách. Naskladni-
li sme tiež posypový materiál, 
ktorý v prípade väčšej spotre-
by doplníme.“ Ako dodal, vla-
ni spotrebovali 100 t posypo-
vej soli a 800 t štrku. 

„Na prácu je zabezpeče-
ných niekoľko kusov techni-
ky – veľký sypač, 2 malé sy-

pače, 2 traktory, 2 malé chod-
níkové traktory, UNC, trak-
tor bager. Posypanie všetkých 
ciest v meste a extraviláne trvá 
približne 8 hodín. Pri chodní-
koch majú prioritu hlavné ťa-
hy, priechody, schodištia a au-
tobusové zastávky, ktoré po-
sýpame ručne. Posyp chodní-
kov trvá dlhšie, pretože stroje 
idú pomalšie a majú viac pre-

kážok,“ dodal Lukáš Jeremiáš.

Problémom sú nesprávne 
zaparkované autá

Prioritou zimnej údržby sú 
predovšetkým hlavné cest-
né tepny, prístup k nemocni-
ci, trasy autobusových liniek 
a  zastávky, vstupy do škôl, 
škôlok, verejných inštitúcií či 
priechody pre chodcov. Až po 
nich nasledujú miestne komu-
nikácie v okrajových častiach 
mesta, takže na počkanie, ako 
si to mnohí z nás predstavujú, 
to určite nejde.

Každoročným problémom 
je statická doprava na síd-
liskách. Breznianski tech-
ničiari preto dôrazne žia-
dajú všetkých motoristov,  
nech svoje vozidlá odstavujú 
tak, aby žiadnym spôsobom 
nebránili vo výkone zimnej 
údržby v meste. Umožnia tak 
technike dostať sa na potreb-
ný úsek cesty alebo chodníka, 
čím sa práce nezdržia, ale na-
opak zrýchlia.

(md)

Kto má rád jarmočnú at-
mosféru, v Brezne si ju mo-
hol užiť dosýta. Centrum 
mesta sa zaplnilo stánkami 
so všakovakým tovarom, re-
meselníckymi výrobkami, 
všade navôkol sa šírila vô-
ňa chutných špecialít, pun-
ču, vareného vína, medovi-
ny. Neopakovateľná atmosfé-
ra vládla aj na Gazdovskom 
dvore pri zabíjačke, výrobe 
tradičných výrobkov, o skve-
lú náladu sa starali ľudové 
hudby.

Ondrejský jarmok si zapí-
sal už 534. ročník. Brezňania, 
Horehronci, ako aj návštevní-
ci z rôznych kútov Slovenska 
si opäť prišli na svoje. Ulicami 
mesta sa šírila vôňa vareného 
vína, medoviny či čerstvo pe-
čenej klobásy, sladkých trdel-
níkov, poplamúchov, v ponu-
ke bola aj tohtoročná novinka 
corn dog. Remeselníci ponú-
kali rôzne výrobky, či už dre-
vené, prútené, kožené, zo skla, 
šperky, ale aj keramiku, včelie 
produkty, bačovský riad, ko-
žušiny, prírodnú kozmetiku, 
sirupy, rôzne hand made vý-
robky, medovníkové srdiečka 

s rôznymi nápismi. Núdza ne-
bola ani o všakovaký spotreb-
ný tovar od výmyslu sveta, veď 
do Brezna zavítalo takmer 240 
trhovníkov z  rôznych kútov 
Slovenska, ale aj spoza hraníc, 
z Čiech, Poľska, z Maďarska, 
dokonca jeden aj z Talianska. 
Deti sa mohli vyšantiť na ko-
lotočoch.

K jarmoku neodmysliteľne 
patrí skvelá nálada. V piatok 
ju navodili ľudové hudby Če-
rešienka a Veselí chlapci z Ho-
rehronia, a  veru bolo okolo 
nich poriadne veselo. Ľudia 
spievali a užívali si pohodu. 

Sobotu si návštevníci vy-
chutnali na Gazdovskom dvo-
re, súčasťou ktorého bola tra-

dičná zabíjačka, výroba tra-
dičných zabíjačkových pro-
duktov od Salaša Zbojská, zo-
hriala tiež zabíjačková kapust-
nica. Do Brezna zavítali aj 
priatelia z rumunského part-
nerského mesta Nadlak a dol-
nozemskí Slováci žijúci v Báč-
skom Petrovci v Srbsku, ktorí 
predviedli výrobu klobás, do-
konca aj tradičnú výrobu mas-
la. V  mestskom parku hra-
li heligonkári, spievali chla-
pi Krnohári a ženičky zo spe-
váckej skupiny Beňušianka. 
Počas troch dní v Brezne vlá-
dla úžasná atmosféra, jarmok 
bol plný radosti a jedinečných 
momentov.

(md)

Breznianske opatrova-
teľky sa nedávno zúčastnili 
na odbornom školení, ktoré 
pre ne pripravil odbor pre-
vencie kriminality Minis-
terstva vnútra Slovenskej 
republiky. Jeho cieľom bo-
lo sprostredkovať seniorom 
dôležité informácie, ako sa 
nestať obeťou podvodníkov 
a zlodejov.

Desiatky, možno až stov-
ky slovenských seniorov prí-
du každoročne o svoje celo-
životné úspory a to len pre-
to, že kvôli svojej dôverči-
vosti a dobrosrdečnosti na-
letia vymysleným príbehom 
rôznych podvodníkov. Prá-
ve z tohto dôvodu pripravilo 
Ministerstvo vnútra Sloven-
skej republiky viacero pre-
ventívnych projektov, ktoré 
pomáhajú znížiť počet prí-
padov podvodov na senio-
roch. 

V  rámci jedného z nich 
zavítali do Brezna policaj-
ní preventisti z Banskej Bys-
trice, ktorí na prednáške s 
názvom Ako sa nestať obe-
ťou podvodníkov a zlodejov 
preškolili viac ako 50 brez-
nianskych opatrovateliek, 
ktoré následne tieto infor-

mácie sprostredkovali svo-
jim klientom v domácej sta-
rostlivosti.

Pracovníci odboru pre-
vencie kriminality im ozrej-
mili najčastejšie príbehy, 
ktorými podvodníci pria-
mo alebo telefonicky oslo-
vujú starších ľudí a pod rôz-
nymi zámienkami od nich 
požadujú hotovosť alebo iné 
cennosti. Typickými sú na-
príklad legendy o  vnukovi, 
synovcovi alebo inom prí-
buznom, ale aj falošnom le-
károvi či policajtovi. Pod-
vodníci sa však môžu zame-
rať nielen na hotovosť, ale 
aj na finančné prostriedky 
na bankovom účte, ku kto-
rým sa snažia získať prístu-
pové údaje. Základným pra-
vidlom preto je, aby si seni-
ori overili, s kým komuniku-
jú, a svoje úspory určite ne-
dávali nikomu, koho osobne 
nepoznajú. 

Odbor starostlivosti 
o  obyvateľa v  Brezne chce 
v podobných preventívnych 
aktivitách pokračovať a už 
začiatkom budúceho roka 
naplánoval obdobnú pred-
nášku v Dennom centre Pra-
meň.

(eš)

Mesto je na zimnú údržbu pripravené 
personálne, technicky aj materiálne

Na Ondrejskom jarmoku vládla 
neopakovateľná atmosféra

Učili sa, ako vzdelávať  seniorov, 
aby nenaleteli podvodníkom

FOTO: MB

FOTO: MB
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Do dvoch rokov vznik-
ne v doline Lazná takmer 70 
metrov dlhá priehrada s ob-
jemom viac ako 1800 metrov 
kubických, ktorá bude regu-
lovať prietok vody a chrániť 
obľúbenú oddychovú lokali-
tu Banisko pred ničivými zá-
plavami, ale aj suchom a po-
žiarmi. 

Projekt sa tiež zameriava na 
adaptáciu územia na zmenu 
klímy, podporu biodiverzity a 
rozvoj cestovného ruchu. 

Ďalší diel skladačky
Mesto Brezno nedávno us-

pelo so žiadosťou o  nená-
vratný finančný príspevok 
a  z  Programu Slovensko zís-
kalo viac ako 693 tisíc eur na 
výstavbu malej vodnej nádr-
že, ktorá v priebehu niekoľ-
kých mesiacov vyrastie v ob-
ľúbenej oddychovej zóne na 
Banisku. Plniť bude hneď nie-
koľko funkcií. Zadržiavaním 
vody počas intenzívnej zráž-
kovej činnosti zníži prietok do 
okolitých riek a potokov, čím 
minimalizuje riziko povodní, 
akumuláciou vody bude pl-
niť účel ochrany pred požiar-
mi, reguláciou rýchlosti prú-

du pomôže v boji proti erózii 
pôdy a prispeje k stabilizácii 
brehov, zachovaniu biodiver-
zity a obnove prírodných eko-
systémov.

„Veľmi sa teším, že sa 
nám po štyroch rokoch prá-
ce podarilo získať finančné 
prostriedky na projekt malej 
vodnej nádrže na Banisku. Je 
to ďalší diel skladačky projek-
tov na podporu zadržiavania 
vody v území a zároveň tretia 

vodná nadrž, ktorú budeme v 
priebehu troch rokov realizo-
vať,“ uviedol primátor Tomáš 
Abel. Okrem protipovodňo-
vej ochrany bude využívaná 
aj ako vodná plocha v rámci 
areálu vyhľadávanej oddycho-
vej zóny mesta a prispeje tak k 
rozvoju cestovného ruchu.

 
Kolo mlynské

Lokalita Banisko sa za 
ostatné roky zmenila na nepo-

znanie. Nielenže je východis-
kovým bodom na trase k dru-
hej najvyššej vyhliadkovej ve-
ži na Slovensku, ale zároveň 
disponuje množstvom turis-
ticky atraktívnych miest ako 
je zvernica, historický ovocný 
sad, cyklotrasy, náučné chod-
níky, jazierka, altánky či zim-
ná terasa, ktorá slúži ako úto-
čisko pred nepriaznivým po-
časím, ale aj ako priestor na 
praktickú výučbu prírod-

ných vied. „Vybudovanie ma-
lej vodnej nádrže prispeje k 
ochrane tohto územia pred 
povodňami a k ďalšiemu za-
traktívneniu tejto vyhľadáva-
nej časti mesta, kde sa ľudia 
radi stretávajú, oddychujú a 
trávia spoločný čas,“ zdôraz-
nil primátor.

Stavba je navrhnutá ako že-
lezobetónová konštrukcia na 
vodnom toku Lužná v Laznej 
doline v blízkosti mosta. Šesť-
desiatosem metrov dlhú ná-
drž s maximálnou hĺbkou šty-
ri metre a objemom 1850 met-
rov kubických vybudujú na 
mieste bývalého náhonu už 
neexistujúceho vodného mly-
na a aj z  tohto dôvodu bude 
priehradný múr prispôsobe-
ný na osadenie nového mlyn-
ského kolesa. Začiatok výstav-
by je naplánovaný na máj bu-
dúceho roka, pričom samotné 
práce potrvajú maximálne 18 
mesiacov.

(eš)

Vďaka medzinárodnému 
projektu na zvýšenie pri-
pravenosti regiónov na ria-
denie rizík súvisiacich s prí-
rodnými katastrofami zís-
kala breznianska samo-
správa z programu Interreg 
VI-A Maďarsko – Slovensko 
41 460,80 eura, ktoré použi-
je na zlepšenie koordinač-
ných schopností dobrovoľ-
ných hasičov aj nákup novej 
techniky.

Cieľom cezhraničnej spo-
lupráce je zvýšiť odolnosť sa-
mospráv voči nepriaznivým 
prejavom zmeny klímy. 

Frekvencia mimoriadnych 
udalostí stúpa

Požiare, povodne, veterné 
smršte. V posledných rokoch 
aj v našich zemepisných šír-
kach dochádza k nárastu poč-
tu mimoriadnych udalostí 
spojených s náhlymi zmena-
mi počasia. Aj z tohto dôvo-
du vznikla na oboch stranách 
maďarsko-slovenskej hranice 
iniciatíva, ktorej výsledkom 
bol spoločný projekt s  ná-

zvom Zvýšenie pripravenosti 
HU-SK regiónov na riadenie 
rizík súvisiacich s katastrofa-
mi. Jeho cieľom je zlepšiť ko-
ordinačné a reakčné schop-
nosti organizácií dobrovoľ-
ných hasičov a záchranárov 
na oboch stranách medzištát-
nej hranice a zvýšiť tak odol-
nosť regiónov Banskobystric-
kého kraja a Novohradskej 
župy voči nepriaznivým pre-
javom zmeny klímy.

Jednotliví partneri projek-
tu sa zaviazali, že do konca jú-
na 2026 vytvoria krajské ko-
ordinačné centrum pre vzde-
lávanie, výmenu skúseností a 
využívanie technického vy-
bavenia dobrovoľných hasič-
ských zborov (DHZ) v rám-
ci celého regiónu, vrátane ob-
starania novej techniky a or-
ganizovania podujatí zame-
raných na zvyšovanie odbor-
nosti členov partnerských 
DHZ. Prostredníctvom tých-
to aktivít sa zlepší koordiná-
cia odborných a technických 
kapacít záchranných zborov, 
čím sa dosiahne efektívnejšia 
a rýchlejšia akcieschopnosť 

a rovnako aj pripravenosť zá-
sahových jednotiek v prípade 
vzniku prírodných katastrof.

Štvorkolka uľahčí prácu 
v nedostupnom teréne

Na projekte za vyše mili-
ón tristotisíc eur, ktorý je fi-
nancovaný z európskych fon-
dov, participujú piati maďar-
skí a traja slovenskí partne-
ri. Okrem Banskobystrického 
samosprávneho kraja a Kraj-
skej organizácie Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany SR Ban-
ská Bystrica sa doň zapojilo aj 
mesto Brezno, ktoré na zlep-
šenie technického vybavenia 

a  zvýšenie odbornosti svo-
jich dobrovoľných hasičov 
získalo nenávratný finanč-
ný príspevok v celkovej výš-
ke takmer 48 tisíc eur. Z tých-
to prostriedkov mesto okrem 
odborného školenia prísluš-
níkov DHZ Brezno zabez-
pečí aj nákup terénnej UTV 
štvorkolky, ktorá vďaka vy-
sokej prejazdnosti a  univer-
zálnosti zefektívni ich zásah 
pri mimoriadnych udalos-
tiach, uľahčí prieskum teré-
nu, presun personálu a mate-
riálu, ale aj odstraňovanie ná-
sledkov ničivých smrští v ťaž-
ko prístupných lokalitách. 

„Štvorkolka umožní efek-
tívne vykonávanie hliadko-
vacej činnosti počas zvýše-
ného nebezpečenstva požia-
rov v prírodnom prostredí, 
ale aj monitorovanie men-
ších vodných tokov počas ri-
zika záplav. Zvýši sa tým na-
ša schopnosť monitorovať a 
riadiť krízové situácie, pre-
tože na základe zistených po-
znatkov budeme vedieť včas 
zasiahnuť,“ uviedol primátor 
Brezna Tomáš Abel. Výsled-
kom projektu #riskfire, teda 
bude nielen zlepšenie tech-
nických možností miestnych 
hasičov, ale predovšetkým 
rýchlejší a efektívnejší zásah 
v prípade vzniku prírodných 
katastrof, ktoré pri pohľade 
na tohtoročné leto metropo-
lu Horehronia rozhodne ne-
obchádzajú.

(eš)

ZDROJ: MB

Nad Breznom postavia malú vodnú nádrž.  
Bude plniť vodozádržnú a protipovodňovú funkciu

Dobrovoľní hasiči z Brezna dostanú novú štvorkolku

FOTO: MILAN DERMEK
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Dráma, CZE/SVK/CHOR/, 109 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Rok vdovy

15.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Tlmočníčka Petra (Pavla Beretová) sa pod vplyvom tragickej 
udalosti musí zmieriť s tým, že sa z nej v štyridsiatich rokoch stala 
vdova. Veľmi skoro zistí, že zármutok nie je jedinou výzvou, ktorej 
musí čeliť. Pridávajú sa starosti o dospievajúcu dcéru (Julie 
Šoulcová) a tlak zo strany manipulatívnej svokry (Zuzana 
Kronerová). Tiež je tu byrokratická mašinéria, ktorá smrťou 
človeka ožíva: hypotéky, pôžičky, nájmy, poplatky, nekonečné 
dedičské konanie. Medzi troskami svojho života však Petra krok 
za krokom nachádza odvahu k novému začiatku. 

Dobrodružný/Fantasy/Dráma/Animovaný, USA/JPN/GBR, 
134 min., slovenské titulky, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 15 rokov, 2D

Pán prsteňov: 
Vojna Rohirov

13.12.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Peter Jackson predstavuje prelomovú cestu späť do Stredozeme 
očami legendárneho režiséra Kenjiho Kamiyamu! Náhly útok 
Wulfa, šikovného a neľútostného pána Dunlendingu, ktorý hľadá 
pomstu za smrť svojho otca prinúti Helma Hammerhanda, kráľa 
Rohanu, a jeho ľud, aby sa odvážne postavili naposledy v 
starobylej pevnosti Hornburg. 

Dokumentárny, SVK/CZE, 108 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Prezidentka 

8.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Prelomové momenty politického aj osobného života prezidentky 
Zuzany Čaputovej. Ako sa rodia rozhodnutia z pozície hlavy štátu 
a formuje budúcnosť krajiny? Vnútorné boje, rozhodujúce chvíle v 
prezidentskom úrade aj odhodlanie čeliť výzvam súčasnej politiky 
popri ochrane svojich hodnôt. Intímny portrét ženy, ktorá sa 
usiluje vniesť ľudský a otvorený prístup do tradične mužského 
súťaživého sveta vrcholovej politiky, a pritom zvládnuť ťažké 
osobné životné výzvy.

Animovaný, CZE, 80 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

vstupné: 6,00 €

Animované postavičky, ktoré milujú deti aj dospelí, sa po prvýkrát 
ukážu na veľkom plátne kín. Bob a Bobek, králiky z kúzelníckeho 
klobúka opäť dostanú priestor na to, aby vyčarili úsmevy na 
tvárach malých aj veľkých divákov. Veľký Bob a malý Bobek žijú  v 
maringotke po slávnom kúzelníkovi v záhradkárskej kolónii, kde 
sa pripravuje súťaž o najlepšiu zeleninu Zlatý koreň. Bob a Bobek 
sa s nadšením do súťaže zapoja, ale situáciu komplikujú ich nie 
práve najlepšie  záhradkárske schopnosti a ľstivý sused.  Navyše 
všetkým súťažiacim začne zo záhradiek miznúť úroda. Zvládnu 
Bob a Bobek odhaliť vinníka? A kto nakoniec vyhrá veľkú súťaž?

Muzikál/Fantasy, USA, 161 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €
7.12.2024, Sobota, 17.00
23.12.2024, Pondelok, 18.00

8.12.2024, Nedeľa, 16.00
29.12.2024, Nedeľa, 16.00

Čarodejka

Človek, ktorý nezapadá, to má v živote zvyčajne o niečo ťažšie 
ako ostatní. A čo v prípade, keď je jeho „nezapadnutie“ 
viditeľné na prvý pohľad. Elfaba (Cynthina Erivo), budúca 
študentka Univerzity pre čarodejníkov, sa od ostatných líši 
tým, že je zelená od hlavy až po päty. Osud sa jej to pokúsil 
vykompenzovať tým, že ju obdaril mimoriadnym čarodejníc-
kym talentom. Naopak,  jej na prvý pohľad okúzľujúca 
spolužiačka Galinda (Ariana Grande), čarodejníckeho talentu 
nemá nazvyš. Tieto dva absolútne protiklady spočiatku spája 
len vzájomná nevraživosť a spoločná izba, ktorú im (určite s 
nejakým skrytým motívom) pridelila dekanka čarodejníckej 
fakulty madam Morrible (Michelle Yeoh). Z počiatočnej 
nevraživosti sa časom zrodí veľké priateľstvo a spojenectvo 
výnimočných dievčat, ktorých schopnosti budú čoskoro 
potrebné. Nad celou krajinou Oz sa sťahuje pomyselný temný 
mrak, a pokiaľ ho mocný čarodejník (Jeff Goldblum) nedokáže 
zachrániť, budú musieť podať pomocnú ruku práve ony dve. 

KINO MOSTÁR DECEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Bob a Bobek vo filme: 
Na stope Mrkvojeda

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

vstupné: 6,00 €
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Animovaný/ Dobrodružná komédia, USA, 100 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
15.12.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc 
od svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne 
novou posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami 
Oceánie do nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju 
čaká dobrodružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy 
nestretla.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať 
ich späť sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po 
svojom.

vstupné: 6,00 €

7.12.2024, Sobota, 15.00
22.12.2024, Nedeľa, 16.00

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaru
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P Ä Ť  R O K O V  Z U Z A N Y  Č A P U T O V E J  V  P R E Z I D E N T S K O M  Ú R A D E

P R O D U C E N T K O P R O D U C E N T I P A R T N E R  P R E M I É R Y  F I L M U S  F I N A N Č N O U  P O D P O R O U M E D I Á L N I  P A R T N E R ID I S T R I B Ú T O R

PREZIDENTKA

Dráma, CZE/SVK/CHOR/, 109 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Rok vdovy

15.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Tlmočníčka Petra (Pavla Beretová) sa pod vplyvom tragickej 
udalosti musí zmieriť s tým, že sa z nej v štyridsiatich rokoch stala 
vdova. Veľmi skoro zistí, že zármutok nie je jedinou výzvou, ktorej 
musí čeliť. Pridávajú sa starosti o dospievajúcu dcéru (Julie 
Šoulcová) a tlak zo strany manipulatívnej svokry (Zuzana 
Kronerová). Tiež je tu byrokratická mašinéria, ktorá smrťou 
človeka ožíva: hypotéky, pôžičky, nájmy, poplatky, nekonečné 
dedičské konanie. Medzi troskami svojho života však Petra krok 
za krokom nachádza odvahu k novému začiatku. 

Dobrodružný/Fantasy/Dráma/Animovaný, USA/JPN/GBR, 
134 min., slovenské titulky, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 15 rokov, 2D

Pán prsteňov: 
Vojna Rohirov

13.12.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Peter Jackson predstavuje prelomovú cestu späť do Stredozeme 
očami legendárneho režiséra Kenjiho Kamiyamu! Náhly útok 
Wulfa, šikovného a neľútostného pána Dunlendingu, ktorý hľadá 
pomstu za smrť svojho otca prinúti Helma Hammerhanda, kráľa 
Rohanu, a jeho ľud, aby sa odvážne postavili naposledy v 
starobylej pevnosti Hornburg. 

Dokumentárny, SVK/CZE, 108 min., slovenská verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Prezidentka 

8.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Prelomové momenty politického aj osobného života prezidentky 
Zuzany Čaputovej. Ako sa rodia rozhodnutia z pozície hlavy štátu 
a formuje budúcnosť krajiny? Vnútorné boje, rozhodujúce chvíle v 
prezidentskom úrade aj odhodlanie čeliť výzvam súčasnej politiky 
popri ochrane svojich hodnôt. Intímny portrét ženy, ktorá sa 
usiluje vniesť ľudský a otvorený prístup do tradične mužského 
súťaživého sveta vrcholovej politiky, a pritom zvládnuť ťažké 
osobné životné výzvy.

Animovaný, CZE, 80 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

vstupné: 6,00 €

Animované postavičky, ktoré milujú deti aj dospelí, sa po prvýkrát 
ukážu na veľkom plátne kín. Bob a Bobek, králiky z kúzelníckeho 
klobúka opäť dostanú priestor na to, aby vyčarili úsmevy na 
tvárach malých aj veľkých divákov. Veľký Bob a malý Bobek žijú  v 
maringotke po slávnom kúzelníkovi v záhradkárskej kolónii, kde 
sa pripravuje súťaž o najlepšiu zeleninu Zlatý koreň. Bob a Bobek 
sa s nadšením do súťaže zapoja, ale situáciu komplikujú ich nie 
práve najlepšie  záhradkárske schopnosti a ľstivý sused.  Navyše 
všetkým súťažiacim začne zo záhradiek miznúť úroda. Zvládnu 
Bob a Bobek odhaliť vinníka? A kto nakoniec vyhrá veľkú súťaž?

Muzikál/Fantasy, USA, 161 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €
7.12.2024, Sobota, 17.00
23.12.2024, Pondelok, 18.00

8.12.2024, Nedeľa, 16.00
29.12.2024, Nedeľa, 16.00

Čarodejka

Človek, ktorý nezapadá, to má v živote zvyčajne o niečo ťažšie 
ako ostatní. A čo v prípade, keď je jeho „nezapadnutie“ 
viditeľné na prvý pohľad. Elfaba (Cynthina Erivo), budúca 
študentka Univerzity pre čarodejníkov, sa od ostatných líši 
tým, že je zelená od hlavy až po päty. Osud sa jej to pokúsil 
vykompenzovať tým, že ju obdaril mimoriadnym čarodejníc-
kym talentom. Naopak,  jej na prvý pohľad okúzľujúca 
spolužiačka Galinda (Ariana Grande), čarodejníckeho talentu 
nemá nazvyš. Tieto dva absolútne protiklady spočiatku spája 
len vzájomná nevraživosť a spoločná izba, ktorú im (určite s 
nejakým skrytým motívom) pridelila dekanka čarodejníckej 
fakulty madam Morrible (Michelle Yeoh). Z počiatočnej 
nevraživosti sa časom zrodí veľké priateľstvo a spojenectvo 
výnimočných dievčat, ktorých schopnosti budú čoskoro 
potrebné. Nad celou krajinou Oz sa sťahuje pomyselný temný 
mrak, a pokiaľ ho mocný čarodejník (Jeff Goldblum) nedokáže 
zachrániť, budú musieť podať pomocnú ruku práve ony dve. 
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Bob a Bobek vo filme: 
Na stope Mrkvojeda

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

vstupné: 6,00 €
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Animovaný/ Dobrodružná komédia, USA, 100 min.,
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
15.12.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc 
od svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne 
novou posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami 
Oceánie do nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju 
čaká dobrodružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy 
nestretla.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min., slovenský
dabing, vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať 
ich späť sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po 
svojom.

vstupné: 6,00 €

7.12.2024, Sobota, 15.00
22.12.2024, Nedeľa, 16.00

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaru
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vstupné: 6,00 €

Komédia/Rodinný, CZE, 97 min., originálna verzia, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Leto s Evženom

Traja kamaráti - lekár František (Martin Myšička), riaditeľ 
miestneho múzea Oskar (Jaroslav Plesl) a telocvikár Robert 
(Marek Nemec) – stoja pred nečakanou úlohou. Majú len 
štrnásť dní na to, aby pre svoje deti zachránili tradičný letný 
tábor, ktorý nečakane zničila víchrica. Ich poslednou 
nádejou zostáva lúka v podhradí hradu Tramberk. 
Kastelánom je tu však svojrázny Evžen (Jiří Dvořák), ktorý by 
bol najšťastnejší, keď žiadni turisti na hrad neprídu. Keď však 
Kudláková (Kateřina Brožová) z Pamiatkovej starostlivosti 
dá Evženovi nôž na krk, že ak nedosiahne trojtisícovú 
návštevnosť za dva týždne, vypíše konkurz na nového 
kastelána, Evžen pristúpi na návrh Františka a tábor povolí. 
Avšak pod podmienkou, že mu s návštevnosťou pomôžu.

22.12.2024, Nedeľa, 18.30
28.12.2024, Sobota, 19.00

Animovaný/Dobrodružná komédia, USA, 118 min., 
slovenský dabing, nevhodné pre vekovú skupinu 
maloletých do 7 rokov, 2D

Mufasa: Leví kráľ

23.12.2024, Pondelok, 15.30
vstupné: 6,00 €

Predstaví osirelé levíča Mufasu a priateľského leva Taka, 
následníka levieho trónu, a vezme divákov na veľkolepú 
cestu, na ktorej oboch levích hrdinov sprevádza skupina 
bizarných postáv. Príbeh sa odvíja prostredníctvom 
retrospektívnych záberov. Mufasa, stratené a osamelé 
levíča, jedného dňa stretne priateľského leva Taku, 
následníka levieho trónu. Ich náhodné stretnutie znamená 
začiatok veľkolepej cesty pozoruhodnej skupiny 
svojráznych hrdinov, ktorí sa snažia zistiť, čo im život v 
skutočnosti pripravil. Spoločnými silami sú nútení uniknúť 
desivému a smrteľnému nepriateľovi a zistiť, či je ich 
vzájomné puto naozaj dosť silné na to, aby obstáli v skúške.

Animovaný/Dobrodružný/Rodinný, DEU, 76 min., 
slovenský dabing, vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Superškriatkovia

28.12.2024, Sobota, 16.00
vstupné: 6,00 €

Sú nenápadní, až takmer neviditeľní. Škriatkovia. Dlhé stáročia 
tajne pomáhajú pekárom, krajčírkam a ďalším remeselníkom. A 
nielen im! Aj keď to niekedy vyzerá, že sme niečo urobili náhodou, 
môžu za to škriatkovia. Bolo by veľkou chybou myslieť si, že sú to 
len nejakí fúzatí chlapci! Sú tu aj mimoriadne technologicky 
vyspelí superškriatkovia, ktorí nepokazia žiadnu zábavu. Tento 
objav obráti život malej Helvi hore nohami. Dokáže jej priateľstvo 
s Bo, najmladšou z novej generácie škriatkov, konečne ukončiť 
odvekú rivalitu medzi ich klanmi?

Komédia, CZE, 93 min., originálna verzia, nevhodné pre vekovú 
skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

V dobrom aj v zlom 

29.12.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Láska, radosť, vzrušenie, vášeň, sex. To všetko Evženovi a Anne po 
pätnástich rokoch manželstva dávno utieklo medzi prstami. Ich 
susedia majú opačný „problém“. Tomáš a Laura sú plní života, 
krásni, vášniví a hlasní. Ich bujaré hrátky hore nejde nepočuť. 
Evženovi to lezie na nervy, ale v Anne sa prebúdza dlho potláčaný 
záujem. Pozvanie na návštevu sa postupne zvrháva nečakaným 
smerom a odkrýva jedno tajomstvo za druhým. Dôjde skôr na 
rozvod alebo nové erotické skúsenosti?

Akčný/Dobrodružný, USA, 128 min., slovenské titulky, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Lovec Kraven

27.12.2024, Piatok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Po Venomovi do kín prichádza na scénu ďalší kultový antihrdina. 
V akčnej novinke sa Aaron Taylor-Johnson (Bullet Train, Kaskadér) 
predstaví ako Kraven, krvilačný lovec bažiaci po pomste. Má na to 
skvelé predpoklady - jeho otcom je chladnokrvný gangster 
(Russell Crowe), avšak aj Kravenovi nepriatelia sú rovnako 
nebezpeční ako on. Kto z nich napokon získa tú najcennejšiu 
trofej - a stane sa najobávanejším na svete?

vstupné: 6,00 €

Akčný/Komédia, USA, 111 min., slovenský dabing, 
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Ježko Sonic 3
Ježko Sonic je legendou videohier a vďaka dvom 
úspešným filmom je už aj hviezdou strieborného plátna. 
Po tom, čo sa mu podarilo zachrániť planétu a svojich 
priateľov pred všemocným zloduchom doktorom Robotni-
kom (Jim Carey), by si mohol vziať trvalú dovolenku. To by 
však nesmel existovať tajný vládny program označením 
„Projekt Shadow“ (taký starý, že na ňom pracoval už 
Robotnikov starý otec). Jeho výsledkom bolo vytvorenie 
Sonicovho zlého dvojčaťa, tvora s neuveriteľnou silou a 
schopnosťou teleportácie. A teraz sa tento záškodník 
chystá ísť milovanému modrému ježkovi po krku. Keď si 
Sonic uvedomí, že Shadow je nad jeho sily, rozhodne sa pre 
vyššie dobro spojiť s niekým, s kým by sa za normálnych 
okolností nikdy nespojil - s doktorom Robotnikom.

27.12.2024, Piatok, 16.00

KINO MOSTÁR DECEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

PRIPRAVUJEME
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hudobná skupina Bonita

detský spevácky zbor Úsmev

FS Kýčera a betlehemci

chrámový zbor Juventus
Betlehemské svetlo

1.12.2024

8.12.2024

15.12.2024

22.12.2024

Program od 16.00, námestie

Zmena programu vyhradená
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, alebo vhoďte do schránky 
vo vestibule mestského úradu do piatka 20. decembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Doparoma aj s takým pacientom, zaspal aj bez tabletiek na spanie; sme vyžrebovali 
Kamilu Kmeťovú z Brezna. 

Blahoželáme! 
Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

kuriérska 
spoločnosť T3 mama (expr.) mravouka EČV Starej 

Ľubovne lepidlo pytliak chorobný útvar Nová scéna ruská rieka druh športu futbalový klub v 
Amsterdame

vyučujme veľký cicavec batoh, ruksak       
zarýpal

mzda T5             
prelamujú

strčil spadnutia     
riskovanie

papagáj                     
mužské meno

biskupov 
zástupca                 

nieto

surová nafta              

T1 1010 v Ríme    
koniec modlitby

český zápor derivát čpavku      
výrobca práčiek

divadelná úloha          
turistický riad T6 cudzie ženská 

meno

I Know Right
surové kože   
jednoduchý 

nástroj

svietidlo          
ušatý človek 

(expr.)

grécky bájkar druh orieškov       
stodola

neón (čes.)            
syn Adamov

mužské meno
nie mokrá       

franc. jazdec 
rely

New Model 
Army              

otec (dom.)

bol na daždi      
nemocničné 
oddelenie

biblická krajina       
tvrdá zdurenina

sibírsky veľtok           
4 v Ríme

pracuj s pluhom
patriaci Apovi        

Okr. Stav. 
Podnik

čiapka (čes.)        
ozaj, naozaj 

(hov.)

rieka po 
španielsky

lietadlo (zast.)      
udrel nohou poľoval

blyšťanie T4                   
je zaľúbený 

(pren.)

Pomôcky: 
LOEB, AMID, 

SÁBA
prací prášok znoj           

padnutie

Dopravný 
inšpektorát         
kráľ zvierat

cicavec z 
pralesa

polovica       
Letecký oddiel ruský súhlas Young Lady

T2
vydržal nátlak



     B      B 11eko/ 13. 12.  2024

V  predvianočnom obdo-
bí sa z kuchýň intenzívne ší-
ri vôňa sladkého pečiva. Kaž-
dá domácnosť má svoje ob-
ľúbené koláčiky – či už sú to 
medovníky, vanilkové rožky, 
medvedie labky alebo rôzne 
moderné varianty, ktoré sú 
inšpirované aktuálnymi ku-
linárskymi trendmi. Niekto-
rým stačí, keď majú na Via-
noce napečených len zopár 
obľúbených druhov kolá-
čov, ale nájdu sa aj takí, ktorí 
to s pečením preháňajú a ve-
dia zásobiť aj susedov. Koľ-
ko druhov sladkých koláčov 
je teda na Vianoce tak akurát 
a ako naložiť s odpadom, kto-
rý počas pečenia vznikne? 

Ľudia na Slovensku sa počas 
Vianoc nezvyknú obmedzo-
vať – na vianočné pečenie mí-
ňame v priemere 88 eur. Od-
borníci sa zhodujú v  tom, že 
dôležitejšie ako množstvo ko-
láčov, je ich kvalita a pestrosť 
chutí. Okrem radosti z vianoč-
ného pečenia ale netreba za-
búdať ani na vytriedenie odpa-
du, ktorý počas tejto činnos-
ti vzniká. „Vianočné pečenie 
prináša so sebou aj odpad, a to 
nielen v podobe zvyškov z pe-
čenia, ale aj obalov od surovín, 
ktoré pri ňom používame. Pri 
pečení sa odpadu jednoducho 
vyhnúť nedá a keď už nejaký 
ten odpad vznikne, tak je po-
trebné s ním správne naložiť,“ 
hovorí Katarína Kretter, riadi-
teľka komunikácie OZV ENVI 
– PAK. Samozrejme, aj v tom-
to prípade je potrebné vopred 
odhadnúť mieru, teda koľko 
toho dokážeme počas sviatkov 
zjesť, aby nedochádzalo k zby-
točnému plytvaniu. 

Obal od masla triedime 
ako nápojové kartóny

Niektoré druhy odpadu ne-
robia ľuďom pri triedení prob-
lém a celkom dobre ich už ve-
dia triediť. Sú to napríklad 
škrupinky z vajec, kôstky ale-
bo šupky z ovocia, ktoré pat-
ria do triedeného zberu ku-
chynského bioodpadu. Papie-
rové obaly od vajec patria do 
triedeného zberu papiera. A aj 
keď sa nezrecyklujú, môžu byť 
energeticky zhodnotené a ne-
skončia na skládke. Plastové 
obaly od vajec patria, samo-
zrejme, do žltého koša alebo 
vreca na plasty. Tam sa triedia 
aj plastové obaly z čokolád, ka-
kaa, orechov či kokosu. Papie-
rové obaly od múky či cukru 
patria do koša na papier, skle-
nené obaly od džemu alebo 
medu patria do zeleného kon-
tajnera na sklo. 

Aj keď si mnohí myslia, že 

už triediť vedia a nič ich ne-
prekvapí, tak prax ukazuje, že 
niektoré druhy odpadu vedia 
ľudí riadne potrápiť. „Medzi 
takéto obaly patria napríklad 
obaly od korenín alebo obaly 
od masla, ktoré mávajú ozna-
čenie C/PAP. Je to kompozit-
ný materiál, ktorého väčšino-
vú zložku tvorí papier, napriek 
tomu však  tieto obaly nepat-
ria do papiera, ale triedime ich 
ako nápojové kartóny,“ vysvet-
ľuje Katarína Kretter s  tým, 

že pre tieto obaly platia rôz-
ne pravidlá triedenia – môžu 
sa zbierať spolu s plastmi, ale-
bo samostatne, a preto sa tre-
ba riadiť webovými stránkami 
konkrétneho mesta či obce.  

Obaly pred vyhodením 
stlačte

Počas vianočných sviatkov sa 
koše na odpad napĺňajú o niečo 
rýchlejšie ako po zvyšok roka. 
Aby sme využili kapacitu zber-
ných nádob čo najefektívnej-

šie, je potrebné obaly pred vy-
hodením stlačiť alebo zmenšiť 
ich objem tak, aby v koši zabe-
rali čo najmenej miesta, a aby sa 
ich tam zmestilo čo najviac. Tý-
ka sa to napríklad kartónových 
krabíc, ale aj rôznych plastových 
obalov. „Pri triedení je dôleži-
té od seba oddeliť všetko, čo sa 
oddeliť dá – napríklad viečko zo 
skleného obalu, vrchnák z tuby 
či papierové nálepky, ak sa dajú 
ľahko odstrániť,“ dodáva Kata-
rína Kretter.  

Napriek tomu, že Viano-
ce sú už historicky sviatkami 
hojnosti, netreba počas nich 
zabúdať na životné prostredie 
a udržateľnosť. Prispieť k  to-
mu môže každý, a to prostred-
níctvom pár jednoduchých 
krokov – premyslieť si ná-
kupy, minimalizovať plytvanie 
a správne triediť odpad. Aj ta-
kéto individuálne malé kroky 
môžu mať pozitívny vplyv na 
našu planétu.

(ep)

Správne triedenie odpadu z vianočného pečenia



     B      B12

V sobotu 23. novembra sa 
v Mestskej športovej hale na 
Mazorníkove uskutočnil Vo-
lejbalový turnaj veteránov, 
ktorý píše svoju históriu už 
viac ako 20 rokov. Stretli sa 
na ňom bývalí hráči Brezna 
a okolia, ktorí si prišli nielen 
zahrať a zaspomínať, ale hlav-
ne zachovať brezniansku vo-
lejbalovú tradíciu.

Turnaj s  medzinárod-
nou účasťou sa zvyčajne hrá-
val v  letnom období na von-
kajšom ihrisku na Hradbách, 
tentokrát organizátori zvolili 
interiér a novembrový termín.

Od 21 do 72 rokov
Mestská športová hala 

v Brezne sa v predposlednú no-
vembrovú sobotu stala dejis-
kom tradičného Volejbalové-
ho turnaja veteránov. Zúčast-
nilo sa na ňom celkovo 28 hrá-
čov z  rôznych kútov Sloven-
ska aj spoza jeho hraníc, z kto-
rých usporiadatelia zostavili 
štyri súťažné družstvá. „Snaži-
li sme sa, aby v každom man-
čafte bolo približne rovna-
ké zastúpenie čo sa týka hráč-
skych postov, kvality aj veku,“ 
priblížil jeden z organizátorov 
podujatia Július Obernauer. 
Najmladší hráč mal pritom 21 

a najstarší 72 rokov. Po pomer-
ne vyrovnaných vzájomných 
zápasoch si napokon turnajo-
vé víťazstvo odnieslo družstvo 
Brezno P2 A, striebro získal 
tím Brezno veteráni, tretí skon-
čili hráči Brezna P2 B a výsled-
kovú listinu uzavreli volejbalis-
ti Brezno COOP Jednota.

Mesto chce volejbal 
podporovať

Volejbalový turnaj veterá-
nov podľa usporiadateľov splnil 
svoj cieľ. „Bolo to o hre, zábave, 
stretnutiach, ale hlavne o tom, 
aby volejbal v Brezne neupa-
dol do zabudnutia. Veľká vďa-
ka preto patrí aj mestu, že nám 
na tento účel zadarmo poskyt-
lo športovú halu na Mazorníko-

ve,“ uviedol Obernauer. 
Podporu volejbalistom 

prišiel vyjadriť aj primá-
tor Brezna Tomáš Abel. Pod-
ľa jeho slov by mesto v prípa-
de záujmu zo strany verejnos-
ti chcelo zriadiť športovú vo-
lejbalovú triedu, čo sa stretlo 
s  pozitívnou odozvou účast-
níkov turnaja. „Máme člo-
veka, ktorý je ochotný sa to-
mu venovať, takže verím, že 
aj po tejto stránke vznikne 
obojstranná spolupráca me-
dzi mestom a ľuďmi z našich 
radov, aby tradícia volejba-
lu v  Brezne zostala zachova-
ná,“ uzavrel Július Obernau-
er s tým, že už teraz sa tešia na 
ďalší, opäť jesenný ročník.

(eš)

Úspešný športovec, Oliver 
Kurek z Brezna, sa v dňoch 
30. novembra až 1. decem-
bra zúčastnil na Majstrov-
stvách sveta v mas-wrestlin-
gu v hlavnom meste Kirgiz-
ska, Biškeku, ktoré boli šies-
te v poradí. Opäť sa mu da-
rilo. V mužskej kategórii do 
80 kg získal zlatú medailu. 
Ako povedal, bol to histo-
rický moment, keďže sa stal 
prvým Slovákom, ktorý zís-

kal prvé miesto na majstrov-
stvách sveta v mas-wrestlin-
gu v mužskej kategórii. Naj-
bližšie ho čaká príprava na 
slovenské a  medzinárodné 
turnaje. V apríli sa uskutoč-
nia v športovej hale na Ma-
zorníkove otvorené maj-
strovstvá Slovenska, v Gru-
zínsku majstrovstvá Európy 
a v  júli majstrovstvá sveta 
v Mongolsku.

(md)
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Volejbal v Brezne nezanikne

Oliver Kurek získal zlato  
na majstrovstvách sveta

2. SHL - 10. kolo
Kežmarok – Brezno 9:3 

(2:2, 3:0, 4:1), góly Brezna: 
Ďuriš, Babkovič, Heckl, roz-
hodca: Matúš Hanušovsky, 
204 divákov.

Zápas proti MHK Kežma-
rok Brezňanom vôbec nevy-
šiel. Po vyrovnanej prvej tre-
tine sa súper od druhej tretiny 
jasne chopil iniciatívy a do-
minoval na ľade, čo sa prejavi-
lo konečným výsledkom 9:3.

(hk)

1. Bardejov	 9	 8	 1	 0	 0	 64:14	 26
2. R. Sobota	 10	 8	 0	 1	 1	 63:25	 25
3. D. Kubín	 9	 6	 0	 0	 3	 41:27	 18
4. Kežmarok	 9	 4	 0	 0	 5	 36:35	 12
5. Brezno	 9	 4	 0	 0	 5	 28:40	 12
6. Sabinov	 9	 1	 0	 0	 8	 20:77	 3
7. Gelnica	 9	 0	 0	 0	 9	 13:47	 0
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Hokejistom  
sa nedarilo

Víťazné družstvo.
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